1^o. Che sebbene si ricerchino prove dell'ordine inferiore per ascendere al superiore non pare che debbano essere metafisicamente certe, ma che basti haver di esse la sicurezza morale come pare possano dirsi le riferite di sopra.

¹³² In chronicis Collegii Graecorum de Urbe sic habetur de illo: Theodorus sive Palladius Rhokoski, Monachus Ruthenus, filius Simeonis et Xeniae, Moscus ex Urbe Tveri. Natus 8 Februarii 1665, ingressus die 15 Februarii 1693. Diaconus in Moscovia, Tveri. Ordinatus in nostro templo (ecclesia S. Athanasii, AW) sacerdos cum facultate, permittente Sanctissimo. Bacalaurius et Magister in Philosophia et Theologia, seu Doctor in utraque facultate. Discessit die 9 Junii 1698. Post discessum veneno sublatu a Schismaticis in Missionibus. ARCH. COLL. GRAECORUM, vol. 14, fol. 43v-44.

2º. Che nel caso presente, non si possano (f. 29) avere maggiori dipendendo da Scismatici, li quali non gliela daranno per haver lasciato il loro Scisma.

3º. Perche non promovendolo al sacerdotio rimarrebbe col pregiudizio di non poter andare ne innanzi, ne indietro, cagionatogli dall'haver abbracciata l'Unione.

4º. Perche li Vescovi della Russia anco con minori prove promovono agl'ordini maggiori quelli, che lasciano lo Scisma com'attesta il Procuratore de Rutheni residente in Curia.

5º. Perche nel rito greco non si procede con tanto rigore nelle lettere dimissoriali, e testimoniali, come nel latino.

6º. Perche sarebbe troppo danno per l'estirpatione dello Scisma, e propagatione della fede in quelle parti, quando alli Monaci, che volessero venire all'Unione si facessero difficultà insuperabili di promoverli all'ordine superiore, quando non potessero far constare con prove convincenti d'haver assunto l'inferiore.

E perciò non tanto per queste ragioni, quanto per l'opinionone de Dottori ch'allegha il Rettore, supplica del voto, che col giuramento del Monaco sudeto si possa supplire al difetto delle prove in subsidium, il che spera per non atterrire li Scismatici dall'abbracciare l'Unione con la Santa Romana Chiesa, e per soccorrere alla penuria, che prova di sacerdoti il Collegio S. Atanasio, dove unicamente s'essercita il rito greco.

Rescriptum.

Die 8 Martii 1694: In Congregatione preparatoria. Posse promoveri ad sacerdotium mediante suo iuramento in supplementum.

Die vero 16 eiusdem: In Congregatione coram SS.mo: Sanctissimus annuit.

685.

Roma, 20 . IV . 1694.

Ut assignetur alter sacerdos ad ecclesiam SS. Sergii et Bacchi cum subsidio congruo pro sustentatione.